
                         

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 
 
 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 

 
DETERMINA DI REVOCA AGGIUDICAZIONE  

n. 113/2024 
 

 
OGGETTO: Musei archeologici nazionali di Chieti - Direzione regionale musei nazionali Abruzzo. Affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs. n. 36/2023 tramite confronto tra preventivi su Mercato 

Elettronico Pubblica Amministrazione (MEPA) dei servizi tecnici di architettura ingegneria e indagini per la 

progettazione esecutiva, validazione, CSE/CSP, Direzione Lavori, Regolare Esecuzione/Collaudo, degli 

interventi nel progetto “Accessibilità della Direzione Regionale Musei Abruzzo” finanziati dal PNRR, Chiesa di 

San Bartolomeo - importo complessivo di € 81.000,00. Revoca aggiudicazione efficace di cui alla determina n. 

83 del 08.06.2024 e annullamento RDO sul Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 

4096600. 

CUP: F97B22001130001 – CIG: B10701A446.  

IL DIRETTORE 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato”;  

Visto il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato";  

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  

Visto il D.lgs. 20/10/1998, n. 368 e s,m.i., recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali”;  

Visto il D.lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  



                         

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 
 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 

Visto il D.L. 22/1/2004 n. 42, recante il “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e sue modifiche e 

integrazioni;  

Vista la L. 31/12/2009 n. 196, recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”;  

Vista la L. 06/11/2012 n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e sue modifiche e integrazioni;  

Visto il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante "Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance, a norma dell’articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 

2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89", pubblicato sulla GURI n. 274 del 

25 novembre 2014, con il quale è stato istituto il Polo Museale dell’Abruzzo;  

Visto il D.M. 23/12/2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e successive modifiche 

e integrazioni;  

Visto il D.M. 23/01/2016, recante “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo” ai sensi dell’art. 1, comma 327, della L. 28/12/2015 n. 208;  

Visto il D.lgs. del 31/03/2023 n. 36 recante il “Codice dei Contratti Pubblici” (in avanti anche solo “Codice”);  

Visto il D.P.C.M. del 19/06/2019 n. 76, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance”;  

Visto il D.M. del 13 agosto 2019 n. 375, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante 

Organizzazione e Funzionamento dei musei statali";  



                         

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 
 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 

Visto il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 

le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance” pubblicato sulla GURI n. 16 del 21 gennaio 2020, con il quale 

i Poli Museali regionali sono stati soppressi e istituite al loro posto le Direzioni Regionali Musei e nello specifico 

la Direzione Regionale Musei Abruzzo;  

Visto il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 

organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia 

speciale”;  

Visto l’art. 6, comma 1, del D. L. 1 marzo 2021 n. 22, in virtù del quale il Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo è rinominato Ministero della Cultura; 

Visto il D.M. n. 51 del 9 febbraio 2024, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione 

degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura””; 

Visto il D.M. n. 53 del 9 febbraio 2024, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 

“Organizzazione e funzionamento dei musei statali””; 

Visto il decreto DG-MU - Direzione Generale Musei n. 437 del 16.05.24 di conferimento da parte del Direttore 

Generale, Prof. Massimo Osanna, al Dott. Massimo Sericola dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non 

generale di direzione dei Musei archeologici nazionali di Chieti - Direzione regionale musei nazionali Abruzzo; 

Considerato che con il decreto SG MiC n. 1155 del 1° dicembre 2022 è stata assegnata alla Direzione Regionale 

Musei Abruzzo, in qualità di Soggetto Attuatore la somma di € 81.000,00 per il Progetto presentato titolato 

“Chiesa di San Bartolomeo” - CUP F97B22001130001;  



                         

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 
 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 

Considerato che questa Direzione svolge funzioni di soggetto attuatore di n. 13 interventi inseriti nella 

programmazione, finanziati dai fondi del PNRR e che interessano diversi siti di propria competenza; 

Vista la Determina a contrarre n. 44/2024; 

Preso atto che con la Determina n. 83 del 06/06/2024 era stata disposta l’aggiudicazione efficace della RDO 

n. 4096600 sul Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (MEPA) all’O.E. arch. Greta Burtini, partita IVA 

02373970686, in RTP, per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ingegneria e indagini per la 

progettazione esecutiva, validazione, CSE/CSP, Direzione Lavori, Regolare Esecuzione/Collaudo, degli 

interventi nel progetto “Accessibilità della Direzione Regionale Musei Abruzzo” finanziati dal PNRR, Chiesa di 

San Bartolomeo - importo complessivo di € 81.000,00, importo stimato dell’affidamento pari a € 5.958,39, 

oltre contributi previdenziali ed IVA secondo la normativa vigente, la quale aveva presentato un’offerta pari a 

un importo netto di € 4.800,00, oltre contributi previdenziali ed IVA secondo la normativa vigente;  

Atteso che era stata data comunicazione dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. c) del D.lgs 

36/2023 in data 10/06/2024 con protocollo MIC|MIC_DRM-ABR_UO28|10/06/2024|0001440-P; 

Atteso che, l’efficacia dell’aggiudicazione, di cui alla citata determina n. 83 del 06/06/2022, era subordinata 

alla verifica del possesso dei requisiti previsti dalla legge ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 

preventivamente alla stipula del contratto; 

Preso atto che, successivamente all’aggiudicazione efficace, i rapporti tra la Stazione appaltante e l’O.E. sono 

riassumibili come di seguito riportato: 

- con comunicazione di aggiudicazione, inviata in data 10/06/2024 con protocollo MIC|MIC_DRM-

ABR_UO28|10/06/2024|0001440-P, il RUP aveva richiesto all’O.E. di trasmettere la propria polizza di 

responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza 

con validità per tutta la durata dell’affidamento e sino alla data di emissione del certificato di regolare 



                         

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 
 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 

esecuzione a cui non è mai seguito alcun riscontro o invio della documentazione richiesta da parte 

dell’aggiudicatario; 

- stante l’inerzia dell’O.E. in merito all’invio della documentazione su citata propedeutica e necessaria alla 

stipula del contratto, l'Ufficio tecnico della Musei archeologici nazionali di Chieti - Direzione regionale musei 

nazionali Abruzzo, con PEC del 28/06/2024 inviava il Documento di Indirizzo alla Progettazione ed il PEBA 

oltre ad un elaborato planimetrico del sito museale e, nel contempo, richiedeva un sopralluogo presso la sede 

museale oggetto dell’affidamento in data 02 luglio 2024 alle ore 10:00 non ricevendo alcuna risposta; 

Considerato il lasso di tempo trascorso invano e visti gli obblighi di rispettare le attività nei tempi individuati 

dal disciplinare d’obblighi rep. n. 542-P del 21/02/2023 “ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE N. 

241/1990 PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLE MODALITA’ DI REALIZZAZIONE E DEGLI OBBLIGHI CONNESSI 

ALL’ACCETTAZIONE DEL FINANZIAMENTO CONCESSO DAL D.S.G. n. 1155 del 01/12/2022 PER IL PROGETTO 

“Chiesa di San Bartolomeo” - CUP F97B22001130001 sottoscritto con il MiC regolante i rapporti per la 

realizzazione del Progetto presentato titolato “Chiesa di San Bartolomeo” - CUP F97B22001130001 nonché 

di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:  

1. di revocare l’aggiudicazione efficace della RDO n. 4096600 per un importo di € 4.800,00, oltre 

contributi previdenziali ed IVA secondo la normativa vigente, all’operatore economico Arch. Greta 

Burtini, partita IVA 02373970686, in RTP, di cui alla Determina n.83 del 06.06.2024, l’incarico per 

l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ingegneria e indagini per la progettazione esecutiva, 

validazione, CSE/CSP, Direzione Lavori, Regolare Esecuzione/Collaudo, degli interventi nel progetto 



                         

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 
 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 

“Accessibilità della Direzione Regionale Musei Abruzzo” finanziati dal PNRR, Chiesa di San Bartolomeo 

- importo complessivo di € 81.000,00; 

2. di annullare la gara sulla piattaforma telematica sul Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione 

(MEPA) con RDO n. 4096600; 

3. che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è il Dott. Massimo Sericola;                                                  

4. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 di cui al D. Lgs. n. 33/2013 (Decreto 

trasparenza), all’art. 1, co. 32 della L. 190/2012 ed all’art. 27 del D.Lgs n. 36/2023 pubblicando sul sito 

dell’amministrazione trasparente di Musei archeologici nazionali di Chieti - Direzione regionale musei 

nazionali Abruzzo. 

                                        
Il Direttore  

 Dott. Massimo Sericola 
 


		2024-07-30T09:34:16+0200
	MASSIMO SERICOLA


		2025-07-25T16:04:09+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




